(VI)

ab se domum recipere . Aucto inopum , & miserorum numero , in illius peccatore augetur & caritas , in pueros præfertim orbos parentibus . Quamobrem diuinita domestica supellectili satis ampla ad eosdem alendos ; stipem præterea pro illis per Urbem corrogare tanto genere natus nequaquam erubescere . Sed cura potissimum in eo erat , ut eosdem Christianis dogmatibus erudiret , & bonis moribus informaret . Ad hæc ne adultis deesset quo ipsi sibi victum quærerent , mechanicam ut quisque artem addisceret prospiciens , imposterum satagebat . Nusquam tamen HIERONYMI caritas præclarius sui specimen dedit , quam laborantes impetigne , aliisque id genus foeditatibus pueros , velut sedula mater , suâ ipse manu curabat , & quandoque , ut refugientem eiusmodi officia naturam vinceret , matris quoque amorem exsuperans , manantibus sanie illorum ulceribus os admovebat . Venetiis tantâ se caritas continere non potuit . Quocirca in vicinas excurrere Insulas collectos ibi Orphanos , atque egenos pueros duabus in domibus collocat ; quos tamen deinde transtulit in Hospitale Incurabilem , cuius a Præsidibus oblatam administrationem libenter suscepit . Veronæ pariter , & Brixie domum Orphanis , ac leges constituit . Bergomum inde eodem consilio quum pergeret , metentes in agris operarios nactus , curvam & ipse falcem ad opus arripit , blandique se insinuans in agrestium animos rerum divinarum ignaros docet quæ necessaria sunt ad salutem , atque a cationibus orphanis , & minus pudicis absterros ad pias , & sanctas Christianorum preces decantandas hortatur . Ut vero in eam Urbem venit idem pietatis opus aggressus facile ad effectum perduxit , idemque pariter , quod Venetiis præbuit virtutis specimen singulare . Id autem multo clarius tum cœpit esse , quum deficientibus die quadam obsonis , HIERONYMI cum pueris orantis precibus factum est , ut ingredienti trichinium parata , ibi diuinitus fercula plusquam suffectura inuenirent . Fuit & illud in ea Civitate perutile æque ac difficile caritatis ejusdem opus , quod publicas in perniciem civium mulieres lucri Deo fecit , atque ad poenitentiam adductas , præscriptis ab se legibus vitam acturas septis inclusit . Sed quum frequenti barbarorum

(VII)

rum incurssione multa in finitimas Regiones vitia irrepissent , studio animarum extimulante , iis remedium parare quoquo modo constituit . Defectis itaque ex numero Orphanorum , quos pietate , atque intelligentia maxime idoneos duceret , pagos , & villas cum iis circumiens , præeunte salutifero Crucis Insigni populos undequaque ad se convocabat . Tum docere quæ ad fidem pertinent , ponere ante oculos parata fontibus sempiterna supplicia , absterre a vitiis ; ad poenitentiam impellere , hæc , & id genus alia erant , in quibus sermo ejus simplex , & planus , sed magno cum ardore animi versabatur . Novocomi post peragrata , quæ circum oppida erant , pari sedulitate duas Orphanorum domos , & familias constituit , iisdemque viros præficit suo spiritu imbutos , quos sibi socios adjunxerat . Ipse Bergomatium valle iterum perlustrata in Pagum Venetæ ditioris , Somascha denominatum , qui locus ad poenitentiam propter asperitatem , ad contemplationem propter solitudinem , ad salutem animarum propter rudium populorum incitiam opportunus præ cæteris visus est , se recipit , & inibi domicilium sibi , ac Sedem , in qua diutius , libentiusque degeret , locavit , ac statuit . Huc igitur advocans laborum suorum socios , pias illis leges præscribit , quibus & sociorum ipsorum , & puerorum institutio contineretur . Ex eo autem loco factum est nomen Congregationi Clericorum Regularium , quam HIERONYMUS divino consilio ad Christianæ Reipublicæ utilitatem instituit . Mediolani deinde repudiatâ ingenti pecuniâ , quam Dux ad experimentum sanctimonie dono miserat , facile auxilium ab illo impetravit , ac domum , ubi Orphanos collocaret . Hic autem , si unquam alibi , Caritati ipsius satis ampla meritum seges oblata est . Quum enim per id tempus in magna illa Urbe lues vix ulli parcens foedissime grassaretur , HIERONYMUS frequenti mortis imagine nihil territus , invisendis ægris sublevandis pauperibus , ad pietatem , ac poenitentiam omnibus cohortandis præsto aderat . Caritatis autem tam alacris premium , utique existimandum , & Miraculi loco merito habendum videtur , quod ex Orphanis , & Ministris non paucis Orphanorum

117

(VIII)

phanotrophii nemo unus fuerit in tam multorum Civium interitu desideratus. Quibus ex rebus increbescente fama HIERONYMI Sanctitatis factum est, ut complures, & quidem nobilibus, atque opulentis familiis, illius Institutum amplecterentur, & vestigiis insisterent. Papæ itidem domo excipiendis Orphanis constituta, Somaschæ denuo se reddidit, ubi illud plane memorabile, quod, quum fratres duo ex diro inter se dissidio conviciis, non sibi modo, sed Deo etiam contumeliosis certarent, cum nihil monitis, atque obtestationibus profecisset; ingesto demum sibi in os cæno, ut pro eorum noxa aliquam vindici Deo pœnam exsolveret; ad poscendam a Deo veniam, & mutuam inter se concordiam renovandam adegit. In Montis, qui Somaschæ imminet vertice humilem sibi, & suis casam parat, architectus idem, & faber, & bajulus: Huic parvum addit tugurium in medio clivo aptum ægrotantibus velerudinarium; opportunum item propter propinquitatem degentibus Somaschæ orphanis quotidie revisendis locum. Deerat hic aqua: sed fuis ad Deum precibus fontem elicit e vicina rupe non sitientibus modo, sed ægris etiam salutarem. Signo Crucis Lupos in fugam vertit: eodem sanat repente Ruricolam, qui grave sibi, dum ligna scindit, vulnus infixerat. Panem item, & vinum multiplicat. Hæc ille, atque alia mira patrabat, quæ tamen ipse (qua erat humilitate) puerorum innocentia, & pietati tribuere solebat. Beatissimæ Virginis Mariæ cultui addictus quam qui maxime, eundem & aliis instillare, atque inferre studebat sedulo. Multo etiam magis ejusdem erga divinam Eucharistiam, & Sacramentum Poenitentia religio, & pietas eluxit. Pedestri itinere Venetias rediens Hospitalia visitat. Tum Veronæ, Brixia, Bergomi aliquandiu substitit, caritate, & paupertate ubique similis sui. Illi Bergomensis Civitas orborum parentibus puerorum, ac puellarum domos; illi respicientium mulierum septum, & Capuccinorum cœnobium accepta refert. Denique post petitam ab Episcopo Theatino, qui Veronæ tunc diversabatur, benedictionem ultimam Somascham revertitur. Ibi vero; propinque mortis præsciis, si unquam antea, solitariam,

at-

(IX)

atque asperam vitam instituit; Flagris, inedia, siti, somno brevissimo, eoque nudo super lapide corpus afflicta. Spiritum vero diurnæ, ac nocturnæ orationis pabulo alit, ac reficit. Sed profecto, qui additam semper caritatis operibus vitam duxerat, non aliter utique, quam inter eadem caritatis officia finire vitam decebat. Cum igitur Somascham lues infestaret, quid valeat incensus amor in proximum tunc maxime ostendit. Dicit vix potest, quot, quantosque labores exhausserit, dum pestifero morbo correptos invisit, dum morientibus quoquomodo subvenire nititur, dum mortuos suis ipse humeris tumulandos exportat; neque vero unquam destitit, nisi, postquam eodem & ipse morbo implicatus est, pulcherrima caritatis victima moriturus. Ad mortem ergo decumbens, suos, atque externos piis, sanctisque monitis adhortatus, atque extremo Sacramentorum præsidio munitus, hilari animo, sereno vultu, post iterata suaviter dulcissima Jesu, & Mariæ nomina accipissimum Conditore, & Servatori suo spiritum reddidit die Februarii octava anno MDXXXVII. Ad corpus demortui, quem tamquam Patrem omnes habuerant, frequens e finitimis pagis concursus factus est populorum, quibus ut copia fieret illius venerandi, ad plures dies differri sepulturam oportuit. Sanctus autem, ut haberetur, & vocaretur HIERONYMUS, edita, ante, & post obitum superna signa suadebant. Illud constat Sanctum Carolum Borromæum, quum eò venisset, illius ossibus suavi sese odore prodeuntibus thuris honorem tribuisse. Præter miracula quædam ab Auditorio Causarum Palatii Apostolici, prout ea ferebant tempora, anno MDCXXX. apud fel. record. Urbanum PP. VIII. Prædecessorem Nostrum commendata, alia relata fuerunt in acta Processus ex Apostolica auctoritate Somaschæ peracti anno MDCLXXVIII.

Porro virtutum HIERONYMI præstantiam in gradu heroico, auditis Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium, qui sacris Ritibus præsunt, & Consultorum suffragiis declaravit Clemens XII. etiam Prædecessor Noster decreto suo die xxv. Augusti MDCCXXXVII. edito. Jam vero quod attinet ad miracula

A 5

HIE-

118

(XI)

HIERONYMI intercessione a Deo patrata, per quæ ad Beatificationem aperiretur via, ejusdem recordationis Benedictus XIV, Prædecessor quoque Noster duo præ cæteris per decretum die xxiii. Aprilis MDCCXLVII. approbatu digna comperit. Primum quidem in Hieronyma Durighella Venetiis anno MDCCXXXVI. quæ, quum habituali morbo scorbutico, atque inde ortis malignis ulceribus, diris convulsionibus, aliisque deterrimis symptomatibus laboraret per annos complures, quorum quatuor extremos lecto affixa miserandum in modum transegerat, invocato HIERONYMO statim convaluit. Sanatio altera instantanea supra vires naturæ contigit anno MDCCXXXVIII. in puero septenni Antonio Blanchini ab insanabili morbo comitiali, qui ab incunabilis usque sapissime diebus singulis male illum habuerat. Sub hæc idem Benedictus Prædecessor die v. Augusti anni MDCCXLVII. tuto ad Beatificationem deveniri posse pronuntiavit. Quod quidem decretum effectum habuit die xxii. subsequenti mensis Septembris editis litteris illius Beatificationis, cujus sacræ ceremoniæ in Vaticana Basilica die xxix. ipsius mensis peractæ sunt.

Quum vero alia deinde miracula ad Canonizationem viam sternere viderentur, novi auctoritate apostolica Processus confecti sunt, quorum validitas primum ab ipsa Congregatione die vii. Maji MDCCXLIII. deinde vero a Nobis die xiv. ejusdem mensis probata fuit. Comperta itaque Processuum validitate, coeptum est agi de miraculis ipsis in specie, & post coactas Congregationes, antepreparatoriam v. Februarii MDCCXLV. preparatoriam vero iv. Martii MDCCXLVI. In comitiis denique generalibus coram Nobis habitis die xiii. Maji ejusdem anni, duo miracula mox adscribenda digna sunt habita, quæ probarentur. Verum Nos, sumpto adhuc ad invocandum Patrem luminum spatio, die tandem mensis ejusdem Maji xxv. constare de duobus miraculis pronuntiavimus. Miracula autem hæc sunt. Primum contigit in sorore Maria Gesualda Pocobella. Mense Junii MDCCXLVIII. supra naturæ vires B. HIERONYMI intercessione sanata, cum ex pessimo ulceroso humore in-

tar-

tar-

(XI)

ratso sinistri pedis caro, & ossa computruissent. Alterum naturæ vim supergrediens per ejusdem BEATI opem sanatio cum subita virium redintegratione mense Aprili MDCCCLIV. perspecta est in Elisabetha Zandanilla, quam colica nephritica, aliæque prævæ affectiones in extremam vitæ discrimen adduxerant. Proposito sub hæc dubio in Congregatione Generali habita coram Nobis die xxiii. Septembris MDCCCLVI. Anstante approbatione duorum miraculorum ad solemnem BEATI HIERONYMI ÆMILIANI Canonizationem tuto procedi posset; Nos tamen Cardinales, & Consultores in affirmantem sententiam convenientes audivissimus, ante decreti editionem faciendum duximus, ut iterum, iterumque suis precibus Deum consulere; donec tandem die xii. Octobris anni proximi præteriti Canonizationis BEATI HIERONYMI ÆMILIANI quodcumque faciendæ decretum edi, & in acta Sacræ Congregationis Rituum referri mandavimus.